
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE    DEL    DIRETTORE     GENERALE    N.  ______  DEL ____/____/_____ 

 

 
Proposta n.      del                  /2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 
 

 

OGGETTO: Presa    d'atto   finanziamento e avvio degli interventi inerenti la "Rete Regionale dei 
servizi alle persone con ASD   (ReRS-ASD)  sistema di supporto alle persone con ASD (7/21 anni) 
per la formulazione dei Piani individualizzati e del progetto di vita basati sul costrutto di Quality 
of Life", a valere sul Fondo per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico istituito 
dall'art 1, comma 401, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Il   Direttore   
Sanitario 

Dott.  Raffaele  De Fazio  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura  
 
           SI [  ]                        NO [ X ]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [  ]                          NO [  ] 

     
 

 
 
 
 
 
 
 

ftonellotto
Font monospazio
719       10 / 10

mmunduleddu
Font monospazio
658                19      10       2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022. 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta 
della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021. 

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 154 e 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 
della Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. 
Michele Baffigo e il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio. 

VISTA: la deliberazione n. 94 del 24/02/2023 con la quale si è adottato l’Atto Aziendale della Asl 

Gallura  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE  
- la legge 18 agosto 2015, n. 134 recante “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione 
delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie” prevede interventi 
finalizzati a garantire la tutela della salute, il miglioramento delle condizioni di vita e l’inserimento 
nella vita sociale delle persone con disturbi dello spettro autistico;  

- con Decreto Dirigenziale del 4/12/2015, il Ministero della Salute ha assegnato all’Istituto 
Superiore di Sanità, organo tecnico scientifico del SSN, la realizzazione del progetto “Osservatorio 
Nazionale per il monitoraggio dei disturbi dello spettro autistico” con la duplice finalità di ottenere 
una stima di prevalenza dei disturbi dello spettro autistico a livello nazionale e la costituzione di 
una rete pediatria neuropsichiatria-infantile per l’individuazione precoce dei disturbi del neuro- 
sviluppo con particolare riguardo ai disturbi dello spettro autistico;  



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

- la Regione Sardegna ha trasmesso con nota prot. n. 3999 del 09/02/2023, in sostituzione del 
precedente invio trasmesso con nota prot. n. 22941 del 12/01/2022, all’Istituto Superiore di Sanità 
il Progetto definitivo inerente la “Rete regionale dei servizi per le persone con ASD (ReRS-ASD) 
sistema di supporto alla persone con ASD (7-21 anni) per la formulazione dei Piani individualizzati 
e del progetto di vita basati sul costrutto di Quality of Life” a valere sul Fondo per la cura dei 
soggetti con disturbi dello spettro autistico, istituito dall’art. 1, comma 401, della legge 28 dicembre 
2015, n.208;  

- la Regione Sardegna e l'Istituto Superiore di Sanità, con riferimento al sopra citato progetto, 
hanno sottoscritto i seguenti accordi di collaborazione:  

• Fascicolo 5S13 "Accordo di collaborazione per lo svolgimento delle attività di cui all'art. 3 e 4 del 
DM 30/12/2016 recante la definizione dei criteri e delle modalità di utilizzo del Fondo per la cura 
dei soggetti con disturbo dello spettro autistico - Fondi autismo 2020-2022", finanziate con il Fondo 
2020°  

• Fascicolo 6S02 "Accordo di collaborazione finalizzato al potenziamento degli obiettivi previsti 
nell'accordo sottoscritto a marzo 2022 - definizione dei criteri e modalità di utilizzo del Fondo 2020 
per cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico. Risorse aggiuntive Fondo 2020 risorse 
aggiuntive Fondo 2020-2022", finanziato con il Fondo 2020b per le attività di cui al Fascicolo 5S13 
con il Piano finanziario è stata prevista la scadenza al 04/12/2023 e che per le attività di cui al 
Fascicolo 6S02 con relativo Piano finanziario è stata prevista la scadenza al 21/01/2024 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale nr. 21/20 del 22/06/2023 che recepisce il progetto 
esecutivo "Rete Regionale dei Servizi per le persone con ASD ( ReRS) sistema di supporto alle 
persone con ASD (7/21 anni) per la formulazione dei Piani individualizzati e del progetto di vita 
basati sul costrutto di Quality of Life" , a valere sul Fondo per la cura dei soggetti con disturbo dello 
spettro autistico, istituito dall'art. 1, comma 401, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208;  
 
VISTA la Determinazione dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale n. 893 
Prot. in Uscita n. 214145 del 11/08/2023: Liquidazione e pagamento della somma di euro 
569.942,84 in favore delle Aziende Socio Sanitarie Locali e dell'Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari della Regione Sardegna. Legge 28.12.2015 n. 208, art 1 comma 401 "Fondo per la cura 
dei soggetti con disturbo dello spettro autistico";  
 
TENUTO CONTO che l'Istituto Superiore di Sanità ha reso noto che il Fondo Autismo relativo 
all'anno 2020 per la realizzazione dei suddetti progetti, è stato erogato dal Governo al Ministero 
della Salute in due tranche: Fondo 2020a e Fondo 2020b;  
 
VISTO che alla Regione Sardegna per il Fondo 2020a è stata assegnata la somma di euro 
399.959,75 e per il Fondo 2020b la somma di euro 257.550,13, per un importo complessivo di euro 
657.509,88; di cui euro 569.942,84 in conto competenza 2023 finanziato con il Fondo 2020a e 
87.567,04 in conto competenza 2024 finanziato con il Fondo 2020b;  
 
DATO ATTO che al Progetto di cui sopra sono stai allegati due distinti Piani Finanziari, uno per 
ciascuno dei due finanziamenti relativi al Fondo 2020a e al Fondo 2020b, che saranno erogati 
distintamente in favore della ASL2 della Gallura; cosi come rappresentato nelle tabelle seguenti: 
 

Fondo 2 020a importo   impegnato   in   conto  2023 

ASL  n.  2  della  Gallura 21.344,97 € 

 

Fondo 2020b Importo   impegnato 
in    conto    2023 (€) 

Importo   impegnato 
in   conto    2024 (€) 

ASL  n.  2  della  Gallura 9.071,62 € 4.673,26 € 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 

Fondo 2020 a+b Importo impegnato 
in conto 2023 (€) 

Importo impegnato 
in conto 2024 (€) 

ASL n. 2 della Gallura  30.416,59 € 4.673,26 € 

 

Fondo 2020 a+b Importo impegnato in conto 2023 (€) 

ASL n. 2 della Gallura 30.416,59 € 

 
PRESO ATTO che la S.S.D. di Neuropsichiatria Infantile della ASL n. 2 della Gallura è stata 
individuata per la realizzazione del Progetto in argomento e la Dott.ssa Giovanna Maria Solinas 
responsabile del Progetto; 
 
VERIFICATA la Scheda Progetto allegata alla Deliberazione della Giunta Regionale n.21/20 del 
22/06/2023 nella quale sono indicati i piani finanziari per ogni Unità Operativa, riferiti al Fondo 
2020a e al Fondo 2020b, comprensivi dei razionali della spesa, per il dettaglio dei quali si rimanda 
alla Scheda Progetto che si allega alla presente Deliberazione, suddivisi nelle seguenti voci: 
- Personale 
- Beni 
- Servizi 
- Missioni 
- Spese Generali 
 
DATO ATTO che la S.S.D. di Neuropsichiatria Infantile di Olbia ha predisposto un progetto per 
l’impegno di spesa dei fondi in argomento e che lo stesso è stato autorizzato dalla Direzione 
strategica; 
 
RILEVATO che per l'espletamento dei compiti assegnati alla ASL n.2 della Gallura dal Progetto 
di cui sopra, si richiede l'impiego delle risorse per il reclutamento di personale, da assumere con 
successivo atto, da assegnare al S.S.D. di Neuropsichiatria Infantile, cosi come di seguito indicato: 
 
• nr 1 Psicologo 
 
VERIFICATO che il codice CUP assegnato al presente progetto è E71J30000360001 - Fondo per 
la cura dei soggetti con disturbi dello spettro autistico, importo per l'annualità 2023 di € 30.416,59. 
 
RINTENUTO di procedere come soprascritto; 
 
 

ACQUISITI   I     PARERI  

DIRETTORE SANITARIO ASL n. 2 Gallura 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Asl n. 2 

Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dott. Michele Baffigo 

 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

DELIBERA 
 
 

DI  AUTORIZZARE  il  progetto  "Rete   Regionale  dei  servizi  alle  persone con ASD (ReRS-
ASD) sistema di supporto alle persone con ASD (7/21 anni) per la formulazione dei Piani 
individualizzati e del progetto di vita basati sul costrutto di Quality of Life", a valere sul Fondo per la 
cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico istituito dall'art 1, comma 401, della Legge 28 
dicembre 2015, n. 208, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Area Affari Generali, Legali e Capitale Umano 
di questa ASL al fine di attivare le procedure necessarie al reclutamento delle seguenti figure 
professionali: n.1 Psicologo; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.S.D. di Neuropsichiatria Infantile di Olbia della 
Asl n.2 della Gallura, nonché alla S.C. Area Economico Finanziaria per l’acquisto di macchine 
d’ufficio elettroniche, servizi non sanitari, e spese generali e amministrative, alla S.C. Formazione, 
Accreditamento ECM ARES Sardegna per le spese per corsi di formazione e aggiornamento 
professionale previste nel medesimo piano di risorse da impiegare per l’attuazione del progetto; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
DI TRASMETTERE  copia  del  presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura; 
 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione.  

 
 

 
IL    DIRETTORE GENERALE  

Dr.  Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

javascript:pick([%2220066%22,%222%22,%22A506030204%22,%22Spese%20per%20corsi%20di%20formazione%20e%20aggiornamento%20professionale%22,%22Conto%20Civile%20e%20Gestionale%22,%22Costi%22])
javascript:pick([%2220066%22,%222%22,%22A506030204%22,%22Spese%20per%20corsi%20di%20formazione%20e%20aggiornamento%20professionale%22,%22Conto%20Civile%20e%20Gestionale%22,%22Costi%22])


                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

2) 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

2)  

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

mmunduleddu
Font monospazio
19   10    2023

mmunduleddu
Font monospazio
03    11    2023


		2023-10-18T09:49:48+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2023-10-18T10:58:29+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-10-18T11:10:15+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-10-18T11:10:45+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-10-19T11:00:33+0200
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




